
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 291 DEL 07-02-2023

N. SETTORE 43 DEL 07-02-2023

Oggetto:

Determina a contrarre e affidamento del servizio di gestione del software per
l'adempimento della Legge 190 anno 2012 art.1 comma 32 attualmente in uso
al Comune di Milazzo. Impegno di spesa per l'anno 2023. CIG - Z2E39C7E1A
Cod. Univoco UFEU6X

Il DIRIGENTE - RAGIONIERE GENERAL

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Giuseppe Barbalace, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - RAGIONIERE GENERAL
F.to DOTT.SSA ANTONIA LUCIA LOCANTRO

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 291 del 07-02-2023
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Determina a contrarre e affidamento del servizio di gestione del software per
l'adempimento della Legge 190 anno 2012 art.1 comma 32 attualmente in uso
al Comune di Milazzo. Impegno di spesa per l'anno 2023. CIG - Z2E39C7E1A
Cod. Univoco UFEU6X

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:

CHE che l’Amministrazione comunale si avvale di un software gestionale per garantire l'espletamento
delle richieste dell'ANAC in materia di pubblicazione in formato XML dei dati previsti dalla legge n.
190/2012;

CHE a tal proposito, questo Ente, con determinazione dirigenziale n. 334 del 23/08/2022 del 2° Settore,
ha affidato, per l’anno 2022, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.
19/04/2016 n. 50 "Codice degli Appalti", alla ditta KP TECHNOLOGIES srl con sede legale in Via
Damiani Almeyda n. 5, 90141 Palermo – P.IVA e c.f. 05586750829 la fornitura del servizio di gestione
del software denominato "AmministrazioneAperta.it" specificatamente per i seguenti moduli: Modulo
Contributi (per adempimenti artt. 26 e 27 D.Lgs. 33/2013), Modulo Bandi (inserimento per
adempimenti art. 1 Legge 190/2012 comma 32; delibera 26/2013 AVCP e art.37 del D.Lgs. 33/2013),
Modulo Procedimenti (per adempimenti art. 35 D.Lgs 33/2013), Modulo Incarichi (per adempimenti
artt. 15 e 18 D.Lgs 33/2013) e Modulo Provvedimenti (per adempimenti art. 23 D.Lgs. 33/2013;

CONSIDERATO che la precitata Ditta ha regolarmente effettuato, nel rispetto delle condizioni pattuite, la
fornitura di che trattasi e si è resa disponibile ad effettuare il servizio di gestione del software in parola
nonché a procedere ad eventuale migliorie se richieste dall'Ente e dalla vigente normativa, praticando un
prezzo inferiore a quello attualmente proposto dalla stessa ditta sul MEPA (€.630,00 più IVA) ed allo
stesso importo del precedente affidamento;

EVIDENZIATO che, al fine di garantire la continuità del servizio anche per l’anno 2023, si rende
necessario, urgente ed indifferibile procedere al proseguo del servizio;

VISTO il preventivo pervenuto in data 25/01/2023, protocollo nr. 9716, dalla ditta KP TECHNOLOGIES
srl con sede legale in via Damiani Almeyda n. 5, 90141 Palermo - P.IVA e c.f. 05586750829 che si
dichiara disponibile rinnovo della procedura applicativa già operante all’interno dell’Ente ad un costo
inferiore rispetto a quello che la stessa ditta offre sul MEPA;

CONSIDERATO che la procedura applicativa proposta, soddisfa tutte le caratteristiche richieste, e che le
tempistiche di operatività risultano adeguate per l’Ente, così come il rapporto qualità/prezzo;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 291 del 07-02-2023
Pag. 2 di 5



ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla Legge n.
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di
negoziazione (e-procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n.
296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015).

DATO ATTO che il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio
il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

RITENUTO, pertanto, opportuno e conveniente procedere all’affidamento, per l’anno 2023, del servizio
di gestione dell’applicativo già fornito e all'eventuale implementazione dello stesso alla ditta KP
TECHNOLOGIES srl con sede legale in via Damiani Almeyda n. 5, 90141 Palermo – P.IVA e c.f.
05586750829, ditta specializzata per competenza ed esperienza, al prezzo offerto di €. 630,00 annuo oltre
IVA;

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico;

CONSIDERATO altresì, di dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e
stabilire con riferimento all’art.56 della legge 142/90, così come recepita dalla L.R. n.48/91, all’art. 192
del D.Lgs. 267/2000 ed all’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.:

CHE l’appalto ha per oggetto l’affidamento della gestione del software per l'adempimento della Legge
190 anno 2012 art.1 comma 32 per l’anno 2023 nonché l’eventuale implementazione dell’applicazione in
parola, già in uso al Comune di Milazzo;

che si ritiene opportuno ricorrere ad un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in considerazione del fatto che la ditta ha già fornito l’applicativo ed offre il
servizio di gestione ad un costo inferiore rispetto a quello che la stessa ditta offre sul MEPA;

CHE l'importo della presente fornitura è pari ad €. 630,00 oltre IVA;

CHE il codice univoco per la fatturazione elettronica è il seguente: UFEU6X;

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z2E39C7E1A;

CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 07/04/2022, immediatamente esecutiva, è stato
approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022-2024 (art.151 del D.Lgs. 267/2000),
art.10 del D.Lgs. n.118/2011 e gli atti propedeutici e/o connessi;

ACCERTATO che la spesa di cui sopra viene imputata al capitolo 2235 codice bilancio
01.11-1.03.02.07.006 esercizio finanziario provvisorio 2023;

VISTO l’art. 163, comma 5, lettera b) e c) "Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l'esclusione delle spese":

b) "non suscettibile di pagamento frazionato in dodici mesi";

c) "a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti";

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 291 del 07-02-2023
Pag. 3 di 5



Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto lo Statuto Comunale

PROPONE

DI AFFIDARE, per l’anno 2023, alla ditta KP TECHNOLOGIES srl, con sede legale e operativa in1.
via Damiani Almeyda n. 5, 90141 Palermo – P.IVA e c.f. 05586750829, pec: info@pec.kptech.it, il
servizio di gestione del software per l'adempimento della Legge 190 anno 2012 art.1 comma 32, già in
uso al Comune, e la sua eventuale implementazione, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 36,
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 19/04/2016 n. 50 "Codice degli Appalti";

DI IMPEGNARE, per l'anno 2023, ai sensi dell’art. 163, comma 5, del D. Lgs n.267/2000, la somma2.
complessiva di €. 768,60, di cui € 138,60 di Iva al 22%, imputando la spesa al cap. 2235, codice di
bilancio missione programma 01.11,piano finanziario 1.03.02.07.006;

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito1.
in legge n.102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento dichiara, con il presente atto, l’insussistenza2.
di conflitto di interessi con la ditta KP TECHNOLOGIES srl con sede legale e operativa in via
Damiani Almeyda n. 5, 90141 Palermo – P.IVA e c.f. 05586750829;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, 8. del D.Lgs.3.
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell'ente e pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione dell'apposito visto di regolarità
contabile;

DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario ai sensi del 4°4.
comma dell'art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione
dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata:

all'Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
-

sul sito web comunale, sezione "Atti Amministrativi" , ai fini della pubblicità-notizia, nonché nella
sezione "Trasparenza" sottosezione "Bandi di gara e contratti".

Il Responsabile del procedimento
F.to  Giuseppe Barbalace
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 291 del 07-02-2023
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 07-02-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.    62 del 07-02-2023  a Competenza   CIG Z2E39C7E1A

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.07.006 Licenze d'uso per software

Capitolo       2235 Articolo       ASSISTENZA INFORMATICA E MANUTENZIONE SOFTWARE -AGGIORNAMENTO
SITO WEB COMUNE DI MILAZZO
Causale Determina a contrarre e affidamento del servizio di gestione del software per ladempimento

della Legge 190 anno 2012 art.1 comma 32 attualmente in uso al Comune di Milazzo. Impegno
di spesa per lanno 2023. CIG - Z2E39C7E1A Cod. Univoco UFEU6X

Importo  2023 €. 768,60

Beneficiario     15155   KP TECHNOLOGIES SRL

Milazzo, lì 08-02-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 291 del 07-02-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 09-02-2023.

N. Reg. Albo: 528

Milazzo, lì 09-02-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 291 del 07-02-2023
Pag. 5 di 5


